
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 79 del 24/11/2025

Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 15/2022. COLONIA FELINA UBICATA AL CONFINE FRA LE
VIE  PALUMBO,  ARIA  VIANA  E  GORGAZZO  DELLA  PIÙ  AMPIA  C.DA  CRESTA  DEL
COMUNE  DI  NASO.  RICONOSCIMENTO  COLONIA  E  NOMINA  DEL  RESPONSABILE
(TUTOR-REFERENTE).

IL SINDACO

VISTA la Legge 14 agosto 1991, n 281 “Legge quadro in materia di affezione e prevenzione del randagismo “ che
promuove e disciplina la tutela degli animali, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro
abbandono,  al  fine  di  favorire  la  corretta  convivenza  tra  uomo e  animale  e  di  tutelare  la  salute  pubblica  e
l'ambiente;
VISTA la legge Regionale n. 15/2022 (art. 23 – Protezione dei gatti in libertà-);
DATO ATTO che,  per detta fattispecie (art.  23 Protezione dei  gatti  in libertà)  non è stata ancora emanata la
relativa Norma di Attuazione, di cui all’art 30 della citata L.R. 15/2022;
DATO ATTO, altresì, che i gatti liberi e le colonie feline che vivono sul territorio comunale, così come previsto
dalla vigente Normativa di settore, devono essere identificati, registrati e sterilizzati a cura delle Aziende Sanitarie
Provinciali e reimmessi in libertà nella colonia di provenienza;
VISTA la comunicazione/richiesta a firma di Conforto Elisa, nata a Patti il 03.02.1984, residente in Naso nella Via
Aria Viana n. 446 - facente parte dell’Associazione animalista denominata “Musetti Randagi”, con sede in Capo
d’Orlando - introitata al protocollo generale dell'Ente in data 24.11.2025, col n. 20853 , con la quale l'interessata
chiede il riconoscimento/istituzione di una colonia felina esistente  su territorio del Comune di Naso, precisamente
al confine fra le Vie Palumbo, Aria Viana e Gorgazzo della più ampia C.da Cresta;
RAVVISATO che può essere ovviata l’iscrizione nell’elenco comunale per il contrasto al randagismo prevista
dalla vigente L.R. 15/2022, poiché l’istante ha sicuramente maturato la necessaria esperienza per la cura degli
animali,  in  quanto  fa  parte,  da  anni,  dell’Associazione  animalista  denominata  “Musetti  Randagi”,  iscritta
nell’apposito elenco Regionale; 
VISTO  doversi  procedere, come anche richiesto e previsto dalla Normativa di riferimento, alla nomina di un
referente  della  colonia  felina  di  cui  al  presente  provvedimento,  al  fine  di  porre  in  essere  gli  adempimenti
compiutamente specificati nel dispositivo di cui appresso, a tutela degli animali facenti parte della colonia e della
salute pubblica;
RITENUTO che l'Ente deve:

 Riconoscere, istituire e censire la colonia felina;
 Assicurare il miglior risultato possibile dalla gestione della colonia felina;
 Assicurare il monitoraggio degli esemplari facenti parte delle colonie, nonché il controllo delle nascite;
 Provvedere, in collaborazione con il Servizio Veterinario competente, alla sterilizzazione delle gatte, al

fine di controllarne la riproduzione;
EVIDENZIATO che  questa  Amministrazione  vuole  porre  in  essere  valide  iniziative  mirate  ad  affrontare  la
problematica del randagismo in modo efficace ed al contempo meglio rispettose della dignità degli animali;



EVIDENZIATO, altresì, che il Comune di Naso, favorisce l’educazione al rispetto degli animali, in quanto essere
senzienti, e promuove politiche volte alla protezione ed al benessere degli stessi, con particolare riguardo alle
condizioni di vita ed alla loro salute psico-fisica;
RICHIAMATI i contenuti della legge Regionale n. 15/2022;

ORDINA

1. Di riconoscere la colonia felina in stato di libertà ubicata  al confine fra le Vie Palumbo, Aria
Viana e Gorgazzo della più ampia C.da Cresta del Comune di Naso che, alla data dell'emissione
della presente, è composta da circa n. 10 (dieci) gatti, fra cui diverse femmine;

2. Di nominare TUTOR-referente della colonia felina di cui al superiore punto 1., la Sig.ra Conforto
Elisa, nata a Patti  il  03.02.1984, residente in Naso nella Via Aria Viana n.  446, facente parte
dell’Associazione animalista denominata “Musetti Randagi”, con i seguenti obblighi a carico dello
stesso TUTOR-referente:

a) Provvedere  al  prelievo  dei  gatti  che  devono  essere  sterilizzati,  provvedendo  a  trasportarli  presso  la
struttura A.S.P. competente, previo appuntamento da concordare con il Servizio Veterinario;

b) Provvedere al trasporto per e da l'ambulatorio veterinario, nonché alla cura e alla degenza post-operatoria
previste, che saranno a carico del TUTOR, che vi provvederà a proprie cura e spese;

c) I gatti devono essere condotti con dei trasportini individuali (mai più di un gatto in un traportino);
d) dopo la sterilizzazione e le necessarie cure post  intervento,  il  TUTOR dovrà reimmettere i  gatti  nella

colonia felina di provenienza;
e) il  TUTOR assume l'obbligo di  comunicare al  Comune ogni  sostanziale variazione della composizione

della colonia felina;
f) i gatti facenti parte della colonia felina non possono essere spostati dal luogo di appartenenza. Eventuali

trasferimenti potranno essere effettuati, dopo autorizzazione Sindacale e previo nulla osta del Servizio
Veterinario competente,  esclusivamente  per “gravi  e documentate  necessità”,  così  come previsto dalla
L.R. di riferimento;

g) il TUTOR è obbligato a rispettare le Norme per l'igiene del suolo pubblico e del decoro urbano, evitando
la dispersione di alimenti e provvedendo, dopo i pasti, alla pulizia del sito, rimuovendo le ciotole per gli
alimenti, ad eccezione di quelle per l'acqua;

h) segnalare al Comune eventuali episodi di maltrattamento, affinché  gli organi preposti possano procedere
nei confronti dei responsabili.

1. E' vietato a chiunque ostacolare o impedire, in qualsiasi modo, l'attività di gestione di una colonia
felina, nonché asportare o danneggiare gli oggetti utilizzati per l'alimentazione e la cura degli animali.
 I  trasgressori  saranno puniti,  a  norma dell’art.  7  bis  del  D.Lgs 267/00,  con l’irrogazione di  una
sanzione amministrativa pecuniaria di € 50,00 da versare in favore del Comune di Naso.        Autorità
competente a ricevere il rapporto e a cui dovranno eventualmente essere trasmessi gli scritti difensivi
è il Sindaco del Comune di Naso;

ONERA

 Il  competente  Servizio  Veterinario  a  provvedere  alla  registrazione  della  colonia  di  cui  al  presente
provvedimento ed alla sterilizzazione dei gatti facenti parti della colonia, che saranno ivi trasportati dal
TUTOR-referente o da un delegato dallo stesso.

DISPONE

 La trasmissione della presente:

I. Alla Sig.ra Conforto Elisa (n.q. di istante/ TUTOR-referente);
II. Al Servizio Veterinario di Sant’ Agata di Militello (ME);

III. alla Polizia Municipale SEDE;



La pubblicazione della presente sul sito Istituzionale dell'Ente e all'Albo Pretorio, nelle convenzionali forme.

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, al
Tribunale  Amministrativo  Regionale,  oppure,  in  alternativa,  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di
pubblicazione, al Presidente della Regione Sicilia.

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 24/11/2025


